

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA – Provincia di Padova

SCHEMA PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019-2024

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 27/05/2019.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 4846.

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Farinazzo Stefano	27/05/2019
Vicesindaco	Marchioro Marcello	04/06/2019
Assessore	Biggin Gianfranco	04/06/2019
Assessore	Muraro Anna	04/06/2019
Assessore	Altobello Laura	04/06/2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Farinazzo Stefano	27/05/2019
Consigliere	Marchioro Marcello	06/06/2019
Consigliere	Gaffo Renzo	06/06/2019
Consigliere	Biggin Gianfranco	06/06/2019
Consigliere	Rosso Michela	06/06/2019
Consigliere	Marchesin Damiano	06/06/2019
Consigliere	Muraro Anna	06/06/2019
Consigliere	Altobello Laura	06/06/2019
Consigliere	Gioachin Giulia	06/06/2019
Consigliere	Faccioli Davide	06/06/2019
Consigliere	Finetto Diego	06/06/2019
Consigliere	Ferreri Moira	06/06/2019
Consigliere	Bin Maddalena	06/06/2019

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario Comunale: dott.ssa Laura Saltarin (servizio in convenzione con il Comune di Cologna Veneta VR)

Numero posizioni organizzative: 3

1^ Area: Segreteria – Affari generali – Servizi alla persona

2^ Area: Servizi economici e finanziari

3^ Area: Servizi tecnici

Numero totale personale dipendente al 31/12/2018: 14

1.4. Condizione giuridica dell'Ente: l'insediamento della nuova amministrazione è avvenuto in seguito ad elezioni amministrative avvenute il 26/05/2019.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

1) DISSESTO: NO

2) PRE-DISSESTO: NO

L'Ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter – 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012

1.6. Situazione di contesto interno/esterno¹:

Settore/servizio al 31/12/2018:

1^ Area Segreteria - Affari generali – Servizi alla persona con n.6 dipendenti in ruolo full-time e n.1 dipendente in ruolo part-time (83.33%).

2^ Area Servizi economici e finanziari con n.2 dipendenti in ruolo full-time.

3^ Area Servizi tecnici con n.5 dipendenti in ruolo full-time.

Al 31/12/2018 risultano gestiti in forma associata con convenzione i seguenti servizi:

- “Polizia Locale” con i Comuni di Montagnana (Capofila), Casale di Scodosia, Bevilacqua, Carceri, Urbana, Merlara, Castelbaldo e Masi;
- “Protezione Civile” con i Comuni di Casale di Scodosia (Capofila), Urbana, Merlara, Castelbaldo e Masi;
- “Ciclo integrato dei rifiuti” con Consorzio Padova Sud.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL):

come risultante dal rendiconto, per l'anno 2018 l'Ente non è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie risultando negativi tutti gli 8 parametri previsti.

¹ Descrivere in sintesi, per ogni settore/servizio fondamentale, le principali criticità riscontrate.

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di previsione 2019-2021 è stato approvato dal Consiglio Comunale in uscente con deliberazione n. 5 del 14/01/2019.

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

Aliquote IMU	2019
Aliquota abitazione principale (Cat. A1, A8, A9)	4 per mille
Detrazione abitazione principale	€ 200,00
Altri immobili	8,9 per mille

2.2. TASI: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

Aliquote TASI	2019
Aliquota abitazione principale (Cat. A1, A8, A9)	2 per mille
Atri immobili (90% proprietario e 10% utilizzatore)	0,6 per mille
Fabbricati rurali e strumentali	1 per mille

2.3. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	0,7%
Fascia esenzione	//
Differenziazione aliquote	NO

2.4. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui Rifiuti	2019
Tipologia di prelievo	TIA
Tasso di Copertura	100%
Costo del servizio pro-capite	112,56

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018
TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB.	2.216.220,71
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	238.655,02
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	440.380,08
TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE	152.191,63
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00
TOTALE	3.047.447,44

ENTRATE (IN EURO)	Bilancio di previsione 2019
TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB.	2.155.700,00
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	258.700,00
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	435.900,00
TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE	295.700,00
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	400.000,00
TOTALE	3.546.000,00

SPESE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	2.498.774,75
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	422.786,35
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	50.936,89
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00
TOTALE	2.972.497,99

SPESE (IN EURO)	Bilancio di previsione 2019
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	2.745.130,00
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	350.000,00
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	50.870,00
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	400.000,00
TOTALE	3.546.000,00

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	361.038,34	1.250.000,00
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	361.038,34	1.250.000,00

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		
	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
FPV di entrata parte corrente (+)	24.728,88	0,00
Totale titoli (I+II+III) delle entrate (+)	2.895.255,81	2.850.300,00
Totale spese correnti e per rimborso di prestiti (-)	2.549.711,64	2.796.000,00
FPV di spesa corrente (-)	23.935,14	0,00
Saldo di parte corrente	346.337,91	54.300,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
FPV di entrata parte capitale	122.922,21	0,00
Totale titolo IV	152.191,63	295.700,00
Totale titolo V	0,00	0,00
Totale titolo VI	0,00	0,00

Totale titoli (IV + V + VI) + FPV di entrata	275.113,84	295.700,00
Spese titolo II-III	422.786,35	350.000,00
FPV di spesa capitale	459.837,48	0,00
Differenza di parte capitale	-607.509,99	-54.300,00
Entrate correnti destinate ad investimenti	67.126,00	54.300,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	549.100,00	0,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	8.7116,01	0,00

3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

Rendiconto dell'esercizio 2018

Fondo cassa al 1° gennaio	(+)	2.986.922,83
Riscossioni	(+)	3.643.636,89
Pagamenti	(-)	3.195.592,04
Fondo cassa al 31 dicembre	(+)	3.434.967,68
Residui attivi	(+)	78.092,35
Residui passivi	(-)	855.141,85
FPV di parte corrente	(-)	23.935,14
FPV di parte capitale	(-)	459.837,48
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE		2.174.145,56

Composizione risultato di amministrazione	2018
Accantonato	250.600,00
Vincolato	8.970,00
Destinato	10.455,19
Libero	1.904.120,37
Totale	2.174.145,56

3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (27/05/2019) ammonta a € 3.074.453,21, di cui:

FONDI VINCOLATI	€ 0,00
FONDI NON VINCOLATI	<u>€ 3.074.453,21</u>
TOTALE	€ 3.074.453,21

3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione:

	2019
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00
Spese correnti non permanenti	0,00
Spese di investimento	0,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00
Totale	0,00

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato (certificato consuntivo-quadro 11)

RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	253.000,00	253.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	7.000,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	12.400,00	12.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.192,00	15.192,00
Titolo 3 - Extratributarie	28.000,00	28.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.474,63	3.474,63
Parziale titoli 1+2+3	293.400,00	293.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.666,63	25.666,63
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	8.860,00	8.866,96	6.96	0,00	0,00	0,00	42.425,72	42.425,72
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi e partite di giro	10.976,50	10.976,50	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9	313.236,50	313.243,46	6.96	0,00	0,00	0,00	78.092,35	78.092,35

RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	641.606,13	625.914,03	0,00	9.319,04	0,00	6.373,06	632.820,86	639.193,92
Titolo 2 - Spese in conto capitale	60.229,74	58.497,52	0,00	1.732,22	0,00	0,00	195.916,68	195.916,68
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto di terzi e partite di giro	26.412,95	7.117,95	0,00	0,00	0,00	19.295,00	736,25	20.031,25
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	728.248,82	691.529,50	0,00	11.051,26	0,00	25.668,06	829.473,79	855.141,85

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.2018	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	7.000,00	7.000,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	15.192,00	15.192,00
Titolo 3 - Extratributarie	0,00	0,00	0,00	3.474,63	3.474,63
Totale ENTRATE CORRENTI	0,00	0,00	0,00	25.666,63	25.666,63
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	42.425,72	42.425,72
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	42.425,72	42.425,72
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00
Totale GENERALE	0,00	0,00	0,00	78.092,35	78.092,35

Residui passivi al 31.12.2018	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	0,00	6.373,06	632.820,86	639.193,92
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	195.916,68	195.916,68
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Spese per servizi per conto di terzi e partite di giro	16.491,22	1.646,34	1.157,44	736,25	20.031,25
Totale GENERALE	16.491,22	1.646,34	7.530,50	829.473,79	855.141,85

5. Patto di Stabilità interno / Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno / Pareggio di bilancio; indicare "S" se è soggetto al patto/pareggio; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto/pareggio per disposizioni di legge:

S

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al patto di stabilità interno/pareggio di bilancio:

NO

6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio (n-1) (Tit. V ctg. 2-4).

	2018
Residuo debito finale	677.455,83
Popolazione residente	4846
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	139,80

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	3,56%	2,31%	1,29%	1,18%	1,04%

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

L'Ente non ha fatto ricorso ad anticipazioni di tesoreria negli anni dal 2014 al 2018.

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

L'Ente non ha fatto ricorso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti Spa.

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata: l'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 dei TUEL.

Anno 2018 (esercizio n-1)

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	7.253,37	Patrimonio netto	15.828.767,26
Immobilizzazioni materiali	13.330.764,37		
Immobilizzazioni finanziarie	4.092.119,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	70.092,35		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Fondo rischi ed oneri	26.250,00
Disponibilità liquide	3.434.967,68	Debiti	1.532.597,68
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	3.547.581,83
Totale	20.935.196,77	Totale	20.935.196,77

* Ripetere la tabella. Il primo anno è l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

7.1. Conto economico in sintesi (esercizio n-1)

(quadro 8-quinquies del certificato al conto consuntivo)

VOCI DEL CONTO ECONOMICO	Importo
A) Componenti positivi della gestione	2.984.902,29
B) Componenti negativi della gestione di cui:	2.935.991,95
Quote di ammortamento d'esercizio	509.385,15
C) Proventi e oneri finanziari:	32.506,52
Proventi finanziari	0,57
Oneri finanziari	32.507,09
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00
Rivalutazioni	0,00
Svalutazioni	0,00
E) Proventi e Oneri straordinari	26.205,78
Proventi straordinari	115.094,95
Oneri straordinari	88.889,17
F) Risultato prima delle imposte	42.609,60
Imposte	42.130,84
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	478,76

7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Quadro 10 e 10-bis del certificato al conto consuntivo

Non esistono debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo.

Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Casale di Scodosia la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.

Li 20/06/2019

II SINDACO

Dott. Stefano Farinazzo

